

M.p. środa 7 listopada 1945 r.

Rok II Nr.239 (515)

ARESztOWANIE B. PREZYDENTA Finlandii

Helsinki 7.XI. Na rozkaz rządu fińskiego aresztowanych zostało w dniu wczorajszym 7 znanych polityków fińskich. Wśród nich znajduje się b. prezydent Rytty, b. premier Linomis, b. wicepremier i min. finansów Tanner który był również przewodcą partii socjal-demokratycznej, oraz b. poseł fiński w Berlinie. Aresztowani staną przed specjalnym trybunałem dla karania zbrodni wojennych, i oskarżeni będą o wciągnięcie Finlandii do wojny przeciw Sowietaom w r.1941 oraz o przeciwstawianie się zawarciu pokoju w latach następnych. Rozprawa rozpocznie się zapewne za tydzień. Charakterystyczne jest, że aresztowania nastąpiły po wyjeździe zagranicą na dłuższy wypoczynek obecnego prezydenta marsz. Mannerheima, który był naczelnym wodzem armii fińskiej przez cały okres wojny z Sowietaami.

G D Z I E J E S T S T A L I N ?

Sztokholm 7.XI. W wzrostkach kołach politycznych pewne zdziwienie wywołał fakt, że Stalin nie tylko nie wygłosił corocznym zwyczajem przemówienia w wigilię rocznicy rewolucji bolszewickiej, ale nawet nie był obecny na uroczystym posiedzeniu Sowietu moskiewskiego, na którym przemawiał Mołotow. Zwracają uwagę, że poczynając od roku 1927 Stalin zawsze przemawiał lub przewodniczył na akademiach w dniu 6 listopada. Nie odstąpił od tego zwyczaju nawet w r.1941, kiedy pancerne kolumny niemieckie były już na przedpolu Moskwy, której obronę osobiście kierował. Na wczorajszej akademii Stalin tylko symbolicznie wybrany został do prezydium, zaś na zakończenie posiedzenia wszyscy zebrani wzniesli stojąc trzykrotne "hurra" na jego cześć. Prasa szwedzka powstrzymuje się jednak od komentarzy, widocznie czekając na doniesienia z dzisiejszej defilady na Czerwonym Placu w Moskwie. Dotychczas zawsze Stalin był na trybunie, przed którą przyjmowano defiladę. Fakt, że Mołotow przemawiał w miejsce Stalina, komentowany jest w niektórych kołach jako wskazówka, kto będzie następcą Stalina. Są jednak również zdania, że Mołotowa wybrano za głównego mówcę ze względów na taktykę w polityce zagranicznej. Przemówienie to oceniane jest bowiem jako próba wbięcia klinu między rządy a opinię publiczną w Anglii i Ameryce.

Moskwa 7.XI. Radio moskiewskie od wczesnego ranka nadaje reportaż z wielkiej moskiewskiej parady wojskowej. Do godz.12 w południe czasu moskiewskiego reporter radiowy nie wymienił o obecności Stalina na trybunie honorowej. Do oddziałów wojska przemawiał szef sztabu głównego Czerwonej Armii gen. Antonow, który mówił o wielkich zasługach tej armii w rozgromieniu hitlerowskich Niemców i "uwolnieniu narodów Europy spod hitlerowskiego jarzma". Ani jednym słowem nie wspominał o wysiłku wojennym żadnego innego państwa sojuszniczego.

BRYTYJSKIE KOMENTARZE MOWY MOŁOTOWA

Londyn 7.XI. Jakkolwiek cała prasa brytyjska na ogół przychylnie komentuje mowę Mołotowa, to jednak przy tej okazji niektóre gazety stawiają wiele zarzutów polityce sowieckiej. "Daily Telegraph" pisze, że wszyscy zdają sobie sprawę, że sojusz 3 wielkich mocarstw jest obecnie narażony na najcięższą próbę. Bomba atomowa może niepotrzebnie osłabiana jest tajemnicą, ale Sowiety mają najmniej prawa, aby przeciw temu protestować. Wszyscy pamiętają jaką tajemnicą otaczały Sowiety swe wszystkie wynalazki w czasie wojny. Żaden z nich nie został ujawniony mocarstwu sojuszniczemu, chociaż walczyły one z tym samym wrogiem co Związek Sowiecki. Obecnie tą samą tajemnicą otaczane jest wszystko, co dzieje się w kontrolowanej przez Moskwę Europie Środkowej i Wschodniej. "Daily Mail" stwierdza, że sprawa bomby atomowej dominuje w całym przemówieniu Mołotowa, jak zresztą dominuje we wszystkich ostatnich przemówieniach mężów stanu oraz wszystkich rokowaniach międzynarodowych. Jeżeli wokół tej sprawy wytworzyło się tyle napięcia, to wina w znacznej mierze leży po stronie Sowietaom.

NOWY BURMISTRZ NOWY JORKU

Nowy Jork 7.XI. Przewodniciciel stronnictwa demokratycznego, popierany również przez amerykańską partię robotniczą, gen. William O'Dwyer, z urodzenia Irlandczyk, wybrany został ogromną większością głosów na burmistrza Nowego Jorku. Do dotychczasowy burmistrz La Guardia ustępuje w grudniu, po 12 latach sprawowania tego urzędu. La Guardia był również członkiem stronnictwa demokratycznego.

SOWIECKA PROPAGANDA

Londyn 7.XI. Wszystkie dzienniki londyńskie w swych działach sportowych przynoszą wiadomość, że moskiewska drużyna piłki nożnej "Dynamo", która przybyła do Anglii celem rozegrania kilku spotkań, przywiozła ze sobą znaczne zapasy żywności. Kierownik drużyny sowieckiej oświadczył dziennikarzom londyńskim, że żywność przywieziono dlatego, że racje brytyjskie są niedostateczne dla sportowców sowieckich, którzy muszą być w dobrej kondycji fizycznej. Racje sowieckie są znacznie bogatsze w wysokowartościowe składniki odżywcze. Żaden z dzienników londyńskich nie skomentował tego oświadczenia.

SĄD NAD IMREDEY

Budapeszt 7.XI. Były premier Bela Imredy stanie za tydzień przed sądem wojennym. Oskarżony on jest o zdradę interesów narodu.

KOLEJARZ GUBERNATORIE BENGALU.

Londyn 7.XI. Gubernatorem Bengal (najważniejsza prowincja Indii, ze stolicą w Kalkucie) mianowany został F. Barrows, z zawodu robotnik kolejowy. Dotychczas zarobki jego wynosiły 5 £. tygodniowo. Obecnie pobierać on będzie 9 tys. £. rocznie, nie licząc różnych dodatków. Jest to pierwszy wypadek, aby członek Partii Pracy został gubernatorem prowincji indyjskiej.

ZAMIAST SAMCLOTÓW - GARNKI

Berlin 7.XI. Wielkie zakłady lotnicze Dorniera w Lubecie, które wytwarzały dla Luftwaffe ciężkie bombowce i wielkie samoloty transportowe, produkują obecnie wyłącznie garnki metalowe i inne artykuły użytku domowego. Na taką samą produkcję przeszło wiele wielkich zakładów przemysłu metalowego w Berlinie. Zśród istniejących w okręgu Berlina 600 fabryk chemicznych, obecnie czynnych jest 250, które produkują wyłącznie artykuły na potrzeby pokojowe.

NOWE ZWYCIESTWA WYBORCZE PARTII PRACY

Londyn 7.XI. Po wyborach municypalnych w Anglii i Walii, odbyte wczoraj wybory w Szkocji zakończyły się poważnym sukcesem Partii Pracy.

KOMUNIKACJA W JEROZOLIMIE

Jerozolima 7.XI. Żydowskie autobusy komunikacji miejskiej w Jerozolimie kursują jak zwykle do g. 24. Tylko linia Nr. 11 czynna jest do godz. 18-ej.

FRANCJA POWRÓCIŁA DO USTROJU PARLAMENTARNEGO

Paryż 7.XI. Wczorajsza dymisja rządu de Gaulle'a, złożona na ręce Zgromadzenia Konstytucyjnego, jest równoznaczna z powrotem Francji do ustroju parlamentarnego, który faktycznie przestał istnieć w dniu 18. czerwca 1940 r., kiedy to Petain zgodził się na kapitulację, a gen. de Gaulle stanął na czele ruchu "Wolnej Francji". Oczekuje się, że zgromadzenie wybierze w piątek głowę nowego rządu.

KOMUNISCI OSPANOWUJĄ MANDZURIĘ

Czungking 7.XI. Wojska komunistyczne opanowały jeden z głównych portów w południowej Mandzurii. Komuniści weszli do miasta natychmiast po wycofaniu się stamtąd oddziałów sowieckich. Jeden z dowódców komunistycznych oświadczył, że wojska jego nie dopuszczą do lądowania w Mandzurii oddziałów wojsk rządowych. Rozmowy prowadzone w Czungkingu między przedstawicielem rządu centralnego a komunistami, w sprawie zaprzestania walk, nie dały żadnych wyników.

BADANIA ATOMOWE W ANGLII I KANADZIE

Londyn 7.XI. Min. Morrison oświadczył w Izbie Gmin, że rząd brytyjski subwencjonować będzie wszelkie prace, zmierzające do znalezienia nowych zastosowań energii atomowej.

Ottawa 7.XI. Rząd kanadyjski stworzył ośrodek badań nad energią atomową. Prace będą prowadzone w laboratoriach uniwersytetu w Montreal oraz w specjalnie na ten cel przeznaczonych wielkich zakładach fabrycznych.

Waszyngton 7.XI. Ambasador Halifax odbył wczoraj dłuższą rozmowę z sekretarzem stanu Byrnesem, której przedmiotem była kwestia tajemnicy bomby atomowej i zbliżającej się wizyty premiera Attlee. Komentatorzy amerykańscy twierdzą, że rząd brytyjski stanowczo wypowiada się za przekazaniem tej tajemnicy Organizacji Zjednoczonych Narodów.

ANGLICY ARESZTOWALI 56. TYS. HITLEROWCÓW

Hamburg 7.XI. Ogłoszono oficjalnie, że w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech aresztowano ogółem 50 tys. byłych czynnych działaczy hitlerowskich. Ponadto 6 tys. hitlerowców aresztowano w Holandii, Danii i Norwegii. Będą oni wkrótce przewiezieni do Niemiec. 40 tys. innych działaczy hitlerowskich zostało usuniętych z różnych odpowiedzialnych stanowisk. Obecnie przed mianowaniem jakiegokolwiek urzędnika niemieckiego władze brytyjskie bardzo szczegółowo badają jego przeszłość polityczną. Tylko ludzie, których antyhitlerowskie nastawienie uchodzi za pewne, otrzymują nominacje.

Frankfurt 7.XI. Racje żywnościowe dla ludności niemieckiej w strefie amerykańskiej zostały podwyższone o 200 kalorii do 1.550, a w wyjątkowych wypadkach do 1.750.